CAPUT X.

Quod is qui ipso jure privatus est bonis suis, tenetur in conscientia sine alia Judicis sententia reddere bona sua illi cui ab ipso jure sunt adjudicata.

Orte aliquis hujus capituli titulum & solam superscriptionem legens & parum advertens, putabit idem esse hoc quod impraesentiarum tractandum promittitur, & illud quod in duobus proxime capitulis pertractatum est. Sed si bene adverterit, intelliget quaestionem istam esse valde diversam ab illa, de qua in duobus ultimis capitulis disputavi. In illis enim capitulis ad hunc solum scopum totam illam disputationem direxi, ut probarem omnem legem poenalem, quae sententiam continet, ab ipsa iustitia, obligare in conscientia illius transgressorem ad poenam in illa statutam, absque aliqua alia Judicis sententia. Quam assertionem ita universaliter prolatam, si ad particularia negotia applicare voluerimus, deducemus inde eum qui commisit crimen aliquod propter quod lex ipso facto imponit privationem bonorum, esse sine alia Judicis sententia eo ipso privatum dominio bonorum suorum. Ac cum nulla sit hujusmodi lex, quae privans aliquem dominio bonorum suorum, privet etiam illum ipso facto possessione bonorum suorum, aut praecipiat illi quod ipso facto illa reddat, constat quod ex illa generali assertione prius posita, nisi alia media illi addantur quae illam adjuvant, non protinus sequitur, illum, qui ipso jure privatus est dominio bonorum suorum, teneri ad reddendum bona sua illi, cui adjudicata sunt. Quia (ut dixi) nulla lex hoc ita faciendum esse praecipit. Nunc igitur hoc inquirendum est, an ex illa privatione domini, quae sine ullo Judicis ministerio est ab ipso jure reo inflata, necessario oriatur redditio eorundem bonorum, ita ut is, qui sic a lege privatus est dominio, non possit salva conscientia retinere bona illa, sed teneatur ea reddere illi, cui per legem adjudicata sunt. In illo opere, quod de iusta haereticorum punitione inscripsi, & anno 47. supra millesimum quingentesimum edidi, lib. 2. cap. 6. postquam juxta omnium fere Jurisperitorum sententiam dixi, haereticum ab ipsa hora, qua verus est constitutus haereticus, privatum esse dominio bonorum suorum, inde tanquam corollarium necessario consequens deduxi, illum ipso facto teneri ad reddendum bona sua sisco, cui ab ipsa lege sunt adjudicata. Sed haec mea sententia multis vitiis est nova & aspera, & credo illam magis suo rigore & asperitate, quam novitate illis displicuisse. Quapropter ego, qui illam teor, de illis qui propter solam illius asperitatem illam relinquunt, optime dicere possunt id, quod in persona Christi Salvatoris nostri Regius Propheta dixit: (*Psalms*. 30.) *Qui videbant me foris, susurrant a me.* Et certe sola illius sententiae asperitas non erat satis, ut illa relinqueretur: quoniam saepe asperiores sententiae sunt multo saniores aliis, quae magis blandiuntur. Et quia rem hanc diligentius & perspicacius considerans, illa sententia quantumlibet aspera, propter majorem, quam de illa nostram habui, multo magis mihi placuit, ideo quod tunc de solo haeretico dixeram, nunc de omni illo, qui ipso jure privatus est bonis suis, eandem sententiam dicere statui. Firmissime enim credo, omnem illum non posse salva conscientia retinere bona, quibus est privatus, sed obligari in conscientia, eo ipso quod illis privatus est, ad reddendum ea illi, cui legis decreto adjudicata sunt. Quam sententiam prius evidenter (ut Deo adiutore meo facturum confido) argumentis probabo, & deinde alios in mei favorem citabo, ne quis tam novam, & a patris desertam putet esse hanc sententiam, ut ego sim dicendus primus illius inventor: sed intelligat multos illam habuisse fautores, & antiquam esse illius originem. Quae autem contra hanc nostram sententiam objici posse intellexero, in proxime sequenti capitulo fideliter proferam, ut illis facile rejectis, & minime illorum robore detecto, clarius nostrae sententiae veritas omnibus innotescat: & sic quisque cogno libentius meatur, quo facilius id se efficere posse cognoscat. Sed antequam disputationem hanc aggrediar, ne postea illam forte a principio repetere oporteat, peto dari unam

unam sententiam mihi & illis communem, quam omnes, praeter unum Archidiaconum, fatentur, contra quem non est mihi nunc animus pugnare; propterea quod in secundo libro de iusta haereticorum punitione, cap. 6. jam satis contra illum pugnavi, & (ut multorum judicia ferunt) non solum pugnavi, sed aperte vici. Sententia quam mihi & adversariis communem dari peto, hoc verborum contextu exprimitur. Haereticus ab ea hora, qua factus est verus haereticus, ipso jure privatus est dominio bonorum suorum, quamvis ex tunc non sit privatus possessione illorum bonorum. Et idem profus dicendum erit de omni alio qui commisit quodvis aliud crimen, propter quod lex statuit privationem bonorum ipso jure infligi: quia eadem est in omnibus illis criminibus conditio. Nihil aliud ad hanc disputationem peto esse nunc mihi necessarium, neque de hoc oportet nunc disputare: quia inter me & omnes adversarios, praeter unum Archidiaconum (ut dixi) de illa sententia convenit. Hoc itaque facto fundamento, opus est, ut ad argumenta procedam.

Primo igitur argumentor, ut probem eum, qui jam a jure privatus est dominio bonorum suorum, teneri ad reddendum illa, quia nulla est lex, quae illi sic bonis suis privato concedat illorum bonorum possessionem: & inde convincitur, ut sic retinens, peccet, & per consequens teneatur illa reddere vero illorum domino, contra cuius voluntatem illa retinet. Consequentia ista probatur per regulam illam juris, quae ponitur in Clementina, *Exivi de paradyso*, §. Deinde cum duobus, sic dicens: *Ubi alicui generaliter prohibetur, quod expresse non conceditur, intelligitur denegari.* Ita juris regula praemissa, sic argumentor. Generaliter per legem divinam, quae ait: *Non furum facies*, prohibuit est omnibus retinere alienum, domino invito: ergo cui hoc non est expresse concessum, intelligitur denegari. Antecedens hujus argumentationis est notissimum ex recta legis divina intelligentia, & probatur etiam per illam regulam, quae habetur de regulis juris lib. 6. Cum quid prohibetur, prohibentur omnia, quae sequuntur ex illo. Quam regulam interpretans glossa inter multa, quae ad illius declarationem profert exempla, unum est id, quod declarat hoc divinum praecceptum, de quo nunc agimus. Furto enim prohibito agit glossa, prohibetur omnis rei alienae illi usurpatio. Consequentia est etiam nota per regulam juris, quam proxime citavimus. At illi, qui est a jure suis bonis privatus, non est expresse concessum illa bona retinere: ergo necessario oportet intelligere hoc esse illi denegatum. Si est illi denegatum tenere bona, quae non sunt sua, sed sici: ergo in conscientia teneri illa reddere sisco. In illo opere, quod de iusta haereticorum punitione edidi, lib. 2. cap. 6. usus sum hoc argumento, quamvis non tam clare illius robur expressi, ut probarem haereticum esse in conscientia obligatum ad reddendum ad sicum bona, quibus est ipso jure privatus. Hoc argumento non obstant, aliqui docti viri in variis Hispaniae scholis Theologiae publice profiteutes (ut ab his, qui audierunt, mihi relatum est) hanc meam sententiam publice rejecerunt, & illi non esse ullatenus acquiescendum auditores suos docuerunt. Hos auditores ego interrogans, quo modo huic meae argumentationi illi respondissent, dixerunt nec ullam de hoc argumento habitam esse memoriam. Quae in re illos minime fideliter se habuisse constat: quia cum meam sententiam refererant, ne auditores sui gratis & sine causa me illam asseruisse intelligerent, dignum erat illis referre, quo argumento ad id dicendum fuisset persuasus. Non possum certe non mirari,

cur tam inique & tam indecore mecum agere voluerint, ut viri fortes, & ad palestra docti, quales ego illos esse censo, armati me inermem in campum citaverint, contra me pugnaturi. Nec fidelius aut equius erga discipulos suos se gesserunt, quia vi viros ludi magistris imitari voluissent, sicut discipulos docebant oppugnare adversarium, ita etiam docere oportebat, quo pacto ab adversariis telis se tueri deberent. Ego vero ne in id, quod damno & dreslor, crimen incidam, fidelius rem agere statui, & aequiorem me illis praebere decrevi, quam illi se exhibuerunt mihi. Nam ea, quae illi contra me objecerunt, diligenter hoc animo inquirivi, ut si talia essent, quae me ad mirandum sententiam cogere, statim id, quod prius dixeram, libentissime recantarem, tantum abest, ut sententiam meam obstinato animo tueri velim. Testis enim mihi est Deus, qui cor meum velut reliquorum omnium novit, quod non succubi hanc disputationem hoc animo, ut populorum inde gloriam captarem, sed ut veritatem, quae in tenebris latere mihi videbatur, producerem in lucem. Et ideo semper paratus fui ab incepta via pedem referre, si talia mihi ostenderentur argumenta, quae me cogere in aliam transire sententiam. At cum nullum tale aperitissime intelligerem, in priori sententia firmior permansi. Illa ergo omnia, quae mihi dictum est fuisse ab illis contra meam sententiam objecta, fidelissime postea in proxime sequenti capitulo referam, & alia insuper ego contra me ipsum objicam, quae illi non protulerunt. Adversarios meos nolo inermes, sed armatos ostendere, ut gloriosior mihi sit de hoste triumphus. Sed his omnibus omissis, opus est, ut ad argumentum, unde digressus sum, regrediar, & petam ab adversariis meis, ut proferant legem aliquam, quae illis, qui sunt suis bonis a jure privati, expresse concedat illorum bonorum retentionem, quousque fuerint de suo crimine damnati. Quam legem si mihi ostenderint, statim illis tanquam victoribus herbas porrigam, & palinodiam ex animo cantabo. Sed certo scio, illos talem legem, quae id expresse concedat, numquam inventuros: & inde necessarium est, ut aperte fateantur, illis, qui sunt a jure suis bonis privati, denegatum esse suorum bonorum retentionem; & per consequens illos esse in conscientia obligatos ad reddendum bona illa sisco, cui sunt ipso jure adjudicata. Sed huic argumento quidam respondent dicentes, illi, qui suis bonis est ipso jure privatus, esse hanc bonorum retentionem concessam in cap. Cum secundum leges, §. Confiscationis, de haereticis, lib. 6. ubi Papa prohibet siscum accipere bona haeretici, antequam ille sit per Judicem competentem de crimine haeresis damnatus. Ego tamen evidenter, Deo favente, probabo nihil tale, quale isti dicunt, per illud capitulum concedi. Et si nullam aliam apertiore textum pro hac re protulerint, inde convincetur aperte, illam bonorum retentionem non esse lege aliqua concessam illi, qui est a jure suis bonis privatus. Primo quidem, est gratis vellem dare adversariis hanc bonorum retentionem esse in illo capitulo concessam haereticis, non tamen inde sequitur esse etiam concessam omnibus aliis, qui propter sua delicta sunt ipso jure suis bonis privati. Nam textus ille de solo haeretico loquitur, & non de aliis criminibus. Quomodo ergo ostendent hanc bonorum retentionem esse aliis concessam? Si quis dicat ex similitudine rationis esse hanc legem ad omnia alia crimina extendendam, propter quae privatio bonorum est ipso jure inflata, licet hoc in aliis casibus fieri posse concederem, nulla tamen ratio patitur, ut hoc impraesentiarum fiat. Quia etiam lex propter identitatem rationis possit extendi ad

Quisquis illum sic asserentem audiret, iudicans illum hæreticum, falleretur. Quia etsi graviter peccaret, non faciens ore confessionem ad salutem, & ob hoc merito hæreticus ab Ecclesia censeretur; propterea quod illa non de occultis, sed solum de manifestis: tamen in veritate coram Deo, qui scrutatur corda, hæreticus non est. Quia hæresis non consistit in opere exteriori, sed in interiori mentis credulitate. At hæreticus, aut quisvis alius, qui commisit crimen, propter quod est ipso jure suis bonis privatus, non potest decipi circa se ipsum, quando res est crimen apertum. Nam ipse optime noscit semetipsum, & melius scit sine Judicis sententia se rem perpetrasse, quam alii scire possunt per Judicis sententiam, immo melius quam alii, qui illum talem rem fecisse viderunt. Quia ipse animum suum quo rem illam peregit, quem alii scire non possunt, optime novit. Ergo ut ipse delinquens suum delictum agnoscat, nulla indiget sententia. Potest tamen contingere, ut licet ipse sciat se rem illam perpetrasse, nesciat tamen, an tam male rem gesserit, ut sit merito condemnanda inter illa crimina, propter quæ privatio bonorum est ipso jure infligenda. Tunc enim (ut cap. 5. hujus 2. libri me dixisse memini) non teneretur reddere bona fisco, donec illi aut per Judicis sententiam, aut per doctrinam virorum peritorum, quibus merito credere teneatur, plene constiterit crimen à se commissum, esse ex illis, propter quæ est à jure privatio bonorum irrogata. Si profus ignorat rem ab eo gestam esse crimen, talis poterit accidere ignorantia, quæ illum excuset à pœna sicut à culpa. Si dubitat esse crimen, tunc tenetur consulere viros doctos, & postquam ab illis intellexerit se crimen commississe, cui est ipso jure privatio bonorum infligenda, tenebitur reddere bona fisco, cui sunt ab ipso jure adjudicata. Sed hic posset dubitatio non levis oriri, an ignorantia talem privationem bonorum esse ipso jure infligendam, propter aliquod crimen incidat in illam quam sciens commiserit illud. De hac tamen re quæ meo iudicio non est parum difficilis, nihil tunc dicam, propterea quod postea uno integro capitulo de hac re dicere statui. Opus est jam ut hoc argumentum, quod tam late protaximus, sub breviori compendio colligamus, ne per tam latum orationis fluxum argumenti vires defluant, & minuantur. Reus post datam à iudice sententiam crimen declarantem tenetur reddere bona sua fisco: ergo etiam tenetur illa eidem reddere ante talem sententiam datam. Assumptum est manifestum & ab adversariis concessum. Consequentiam sic apertissime proba. Quidquid sententia criminis declarativa operari potest circa ream, illud habet in se reus absque tali sententia: ergo eandem obligationem ad reddendum bona, habet ante talem sententiam, quam habet post illam datam. Consequentia ista ultima est notissima, quia si aliquam obligationem haberet reus post sententiam datam, quam non habebat ante illam, falsam esset quod in antecedente assumitur: reum in se habere absque tali sententia quidquid illa sententia criminis declarativa operari potest circa eum. Sed Assumptum illud sic probatur manifeste. Sententia illa criminis declarativa, nihil aliud operatur, nisi declarare crimen esse ab illo commissum, ut sic aliis constet illum incidisse in pœnam à jure infligendam. Nam ob hanc causam sententia illa dicitur solum criminis declarativa, & non condemnativa, quia per illam non condemnatur reus ad pœnam ad quam erat jam à jure damnatus, sed declaratur reum commississe illud crimen. Hoc autem ipse reus ante talem sententiam optime noverat: verum est ergo reum omne illud seclusa sententia criminis declarativa ha-

bere in se, quod illa sententia posset in illo operari: & inde apertissime convincitur, ut si post datam sententiam criminis declarativam tenetur reddere bona fisco, teneatur etiam illa reddere ante talem sententiam datam: aut si ante talem sententiam non tenetur, non teneatur etiam post illam, cum talis sententia nihil in ipso reo (ut dixi) faciat, quod sine ulla sententia non habeat. Hoc argumentum, nisi ego protinus desipio, non solum suadet, sed rem veram esse velut digito demonstrat: quoniam adeo convincitur ut nullam adversariis simulam relinquit qua elabi possint, quin statim comprehendantur.

Tertio principali argumento eandem conclusionem sic proba, & statuamus prius fisco per rei evidentiam, quæ nulla potest tergiversatione celari, scire Petrum commississe crimen, propter quod est ipso jure suis bonis privatus. Si fisco tunc ante sententiam criminis declarativam caperet à Petro, illo invito, bona illius, non teneretur illi restituere: ergo Petrus antequam fisco capiat, tenetur illi reddere. Consequentia est notissima, quia non potest esse, ut res quæ non sit pluribus communis, sed unus solum est illius particularis dominus, possit ab utroque duorum jure possideri altero illorum semper invito. Et hinc aperte convincitur necessarium esse, ut si Petro ante sententiam datam, jure retinet sua bona, & fisco qui Petro invito accepit, illa injuste possideat, & teneatur illi restituere: aut si fisco jure accepit, & non tenetur restituere Petro, necessarium est, ut Petrus qui invito fisco detinebat, injuste possideret, & sic teneretur reddere fisco. Oportet igitur alterum illorum injuste possidere, & teneri ad reddendum alteri, quum illo invito talia bona possideret. At fisco postquam bona Petri ante sententiam illo etiam invito accepit, jure illa possidet, nec tenetur illa Petro restituere: ergo Petrus ante talem sententiam injuste possidebat, & tenebatur illa reddere fisco. Antequam probem fisco jure possidere, declaro me hic non loqui de justitia completa, quæ caret omni vitio & peccato, sed solum de illa quæ caret obligatione restitutionis, quomodo dicitur meretricem jure possidere mercedem suæ prostitutionis: non quod in ipso contractu non peccet, sed quod non obligat ad restitutionem ejus quod sic accepit. Juxta hunc modum dico, fisco jure possidere bona per vim à Petro capta, quia licet sic accipiendo forte peccavit, non tamen tenetur ad restitutionem illorum, quamvis sic per vim accepit. Quod non tenetur ad restitutionem, probatur apertissime per legem, & quoque, ff. de Regalis juris, quæ sic ait: Quod à quoque pœnæ nomine exactum est, id eidem restituere nemo cogitur. At bona quæ fisco exegit à Petro ob crimen ab illo commissum pœnæ nomine accepit: ergo fisco illa eidem restituere non cogitur: non video quid huic argumento responderi possit, nisi forte quis dicat legem illam, nunc proxime citatam, valere in foro contentioso, & non in foro conscientie: ita ut licet fisco non sit in foro contentioso cogendus, ad restituendum quod pœnæ nomine accepit, tamen in foro conscientie restituere cogatur. Sed juxta hunc modum etiam dicere oportebit illum §. Consecrationis, in cap. Cum secundum leges, obligare solum in foro contentioso, & non in foro conscientie, aut ostendat eum potius hæc lex quam illa obliget in foro conscientie. Philippus Decius in Commentariis suis, super titulum, ff. de Regalis juris, interpretans hanc prædictam legem. Quod à quoque, dicit illam non minoris potestatis & valoris esse pro foro conscientie quam foro contentioso, si id quod est pœnæ nomine exactum, fuerit delicto commensuratum. Et ibidem

dem suam illam priorem sententiam quam asseruerat in cap. Canonum, de Constitutionibus, repetit fere sub eisdem verbis, quibus tunc illam protulerat, dicens pœnam à lege statutam, si juxta illam sit, & non excedat delictum, deberi in foro conscientie. Sententiam Philippi Decii laudat & sequitur Joannes Ferrarius Montanus, qui in Commentariis quæ edidit super eundem titulum, ff. de Regalis juris, interpretans prædictam legem, ait: Sed quod aliqui regulam nostram in foro Pontificio (quem conscientie vocant) consistere non volunt, nisi me fallit, vero haud consonat. Nusquam enim invenio etiam sacris Canonibus expressum, quod pœna non debeat, tantum abesse, ut exacta repeti possit. Hæc ille. Si illa regula juris in foro conscientie, vim suam & potestatem (ut isti interpretantur) exercet, inde apertissime convincitur fisco non esse obligatum in conscientia ad reddendum Petro bona, quæ illo invito propter illius crimen accepit ab eo ante sententiam à iudice datam. Ex quo ulterius sequitur Petrum ante talem sententiam teneri ad reddendum illa fisco. Præterea ad majorem hujus argumenti confirmationem potest argui, per hoc quod licet sententia criminis declarativa sit necessaria ante apprehensionem bonorum, non tamen sic necessaria, ut si illa seclusa bona apprehendantur, talis apprehensio non valeat. Nam Innocentius qui summam inter juris canonicos interpretes, tenet auctoritatem, in cap. Ex ratione, de Appellationibus, dicit quod si executio pœnæ fieret sine sententia, valeret. Et hanc Innocentii sententiam laudat, & dicit eam esse memorie commendandam Baldus, qui in cap. 1. de Feudo sine culpa, non amittendo, hæc ait: Sed sine aliqua declaratione facta executio, non esset propterea juri contraria, per ea quæ notat Innocentius, de Appellationibus, cap. Ex ratione, ubi nota quod in mera executione nulla est necessaria cognitio, vel dilatio, quod dictum tenet menti. Hæc Baldus. Hæc autem tam illustrium virorum sententia, licet ab illis non probetur, probari tamen potest aperte per illum §. Consecrationis, in cap. Cum secundum leges, cui potissimum adversarii inniuntur ad probandum sententiam esse semper necessariam ante executionem. Nam in illo capitulo, licet Papa præcipiat, ut bona non apprehendantur ante iudicis sententiam crimen declarantem, non tamen dicit irritum esse & inane, si secus actum fuerit. Igitur cum Papa non apponat decretum, revocans factum, solum inde colligere licet fisco peccasse, propterea quod contra Ecclesie præceptum bona Petri illo invito ante iudicis sententiam accepit. Apprehensio autem, cum illam Papa non dicat esse inane & nullam, necessario erit firma & valida. Si illa apprehensio valet ante iudicis sententiam, quum alias de crimine constat, consequens est, ut fisco non teneatur restituere quod sic accepit: quoniam nihil profus illa apprehensio valeret, si fisco quod sic accepit restituere teneretur. Et hinc convincitur illam regulam juris ex titulo digestorum citatam valere, non solum in foro contentioso, sed etiam in foro conscientie, ut fisco quod pœnæ nomine accepit, restituere non cogatur, etiam si ante iudicis sententiam accepit. Quod talis bonorum acceptio, licet sit à jure prohibita, non tamen est ipso jure revocata, & tamquam nulla declarata, quod erat summe necessarium, ut talis bonorum apprehensio esset obnoxia restitutioni. Si fisco quod sic ante iudicis sententiam accepit à Petro illo invito, jure possidet, & non obligatur restituere illi: Petrus ergo antequam fisco apprehenderet, injuste contra fisci voluntatem possidebat. Quia (ut supra diximus) non est possibile, ut uterque illorum

altero invito, jure possideat. Si Petrus ante iudicis sententiam, injuste possidet bona illa: ergo ante talem sententiam, tenetur in conscientia reddere fisco. Quia non ob aliam causam injuste detinet, nisi quod possidet contra voluntatem fisci, qui ipso jure post crimen à Petro commissum est factus illorum dominus. Rursum, ad majorem hujus argumenti confirmationem ponamus fisco volentem per vim capere bona à Petro ante iudicis sententiam, & Petrum illi resistentem. Ecce bellum inter illos duos inceptum, quod necessarium est, ut sit ex altera parte injustum. Non est enim injustum ex parte fisci, injustitia quæ illum facit restitutioni addictum: ergo est injustum ex parte Petri. Simili argumento probat beatus Thomas in 2. 2. quæst. 69. art. 4. non licere ei qui iuste damnatus est ad mortem, se defendere ab illis qui mortem illi infligere nituntur. Si Petrus injuste illa bona ante iudicis sententiam tuetur: ergo ante talem iudicis sententiam tenetur illa reddere fisco, ut contra illius voluntatem illa non possideat.

Quarto principali argumento eandem priorem conclusionem proba: & ut apertius agam, pono prius (ut in proxime precedenti argumento feci) Petrum commississe crimen, propter quod est ipso jure suis bonis privatus, quod crimen fisco novit per rei evidentiam quæ nulla possit tergiversatione celari, sed caret testibus quibus illud in iudicio probare possit. Fisco tunc secreto potest capere ab hæretico quod poterit in recompensationem bonorum, quæ se invito ille tenet: ergo Petrus in conscientia tenetur illi reddere. Consequentia ista est nota, quia numquam licet propria auctoritate compensationem ab alio sumere, nisi quando alius vere aliquid retinet, quod reddere tenetur. Assumptum vero, ex quo tota hujus argumenti vis pendet, probatur per hoc, quod numquam aliquis propter defectum probationis amittit jus quod vere habet, ut dicitur in l. Duo sunt Titij, ff. de Testamentaria tutela. At communis est Theologorum & Jurisperitorum sententia, unumquemque posse sibi jus dicere: quando deficit sibi sui juris probatio. Nam glossa in cap. Jus gentium, in verbo, Sedium, distinctione prima, dicit hominem propria auctoritate posse capere rem suam ab alio detentam, quando illam per iudicem assequi non potest. Pro qua re citat primum & secundum capitulum 23. quæstione secunda. In quibus locis id solum dicitur, bella posse jure geri, & inde deductur id quod glossa dixit. Quia nisi homo posset iudice deficiente capere propria auctoritate quod est suum, non posset bellum geri, cum hac sola ratione bellum geri possit, quod deficit iudex, qui compensationem damni, aut injuriæ reddere possit. Citat etiam legem, Ait prætor, §. Si debitorem, ff. Quæ in fraudem creditoris, ubi qui fugientem debitorem propter iudicis defectum, capit decernitur non esse puniendus, Guilielmus Altissiodorensis in sua Summa Theologie, in tractatu de Restitutione, quæst. 6. dicit hominem posse propria auctoritate capere ab alio quod suum est, quando sine scandalo facere potest, & deest iudex cuius auctoritate id facere possit. Ob hanc causam Alexander de Ales, quarta parte, quæst. 86. membro secundo, dicit filios Israel, licet Deus hoc illis non præcepisset, potuisse capere ab Ægyptiis spolia quæ ab illis acceperunt. Quia poterunt compensationem sumere pro servitio quo servierunt in luto & latere. Hac eadem ratione motus Petrus à Palude in 4. Sentent. dist. 35. quæst. 1. art. 4. dicit conjugem innocentem certum de adulterio alterius si non potest probare adulterium, posse repellere ad alterum à thoro:

quia ( ut inquit ) defectus probationis non est ex culpa sua. Et dat exemplum de eo qui debitorem fugientem accipit, & de illo qui furatus est mihi centum, & non possum probare, a quo dicit me non solum posse tantumdem retinere de suo, sed etiam occulte accipere. Dicit enim quod quando iudicis copia haberi non potest, aut propter defectum iudicis, aut adversam, quam forte ob illius potentiam timet, & ob hoc non audeat illum ad iudicium vocare, aut aliter sine culpa sua aliquis non potest iudicium, & iustitiam impetrare, ille potest sibi jus dicere. Alias omnia bella ( ut inquit ille ) essent injusta. Ob eandem rationem Adrianus in quodlibeto sexto, art. 1. generaliter dicit licere homini propria auctoritate rem suam, vel aequivalentem dum sine scandalo, & sine turbatione fieri poterit, recuperare. Quia jus humanum ( ut inquit ) hoc prohibet ne sequatur turbatio, aut scandalum, & inde deducit, quod si bene prospectum fuerit scandalo, nihil illicitum sit, cum quis rem suam propria auctoritate capiat. Et, quod magis norandum est, dicit, quod licet cum scandalo, & per vim rem suam accepisset, quamvis peccaret, non tamen teneretur in foro spirituali acceptum restituere. Et probat, quia l. Si quis in tantam, C. Unde vi. Et l. Extat, ff. Quod metus causa, & cap. Placuit 16. quaest. 6. & cetera huiusmodi humana iura non privant hominem ipso facto, dominio, sed decernunt privandum esse, ut notat glossa in dicta lege, Si quis in tantam, in verbo, Amittat, ubi dicit quod per sententiam, & non ipso iure. Denique Joannes Medina in suo Codice de Restitutione, sive de Contractibus, quaestione undecima, multo latius, & exactius de hac re differit, & tandem istorum omnium sententiam subscribit. Ex quo loco ego aperte convinco illam secum pugnare, & quae minime cohaerere possunt, in diversis huius operis non citati locis asserere. Et ne quis illi nimium affectus parum fortassis mihi fidat in illius sententiis citandis, putans me falso hanc illi inurere notam, statui verba illius nec uno mutato citare, ut Lector videat me fideliter citasse, & inde intelligat illum secum pugnancia dixisse. Nam in quaestione prima totius operis differens de rerum divisione, circa finem ejusdem quaestionis, ubi tractat de translatione domini, postquam dixerat illam ex sola legis auctoritate fieri posse, & de hoc aliqua referens exempla, haec quae sequuntur, ait: Similiter idem apparet quando lex hominem ob culpam suam rebus suis ipso facto privat. Ut si incidat quis in haeresim, aut crimen laesae majestatis committat: nam ob hanc causam rerum suarum dominium ex legum voluntate perdit, & fisco applicatur, ut habetur in capitulo, Cum secundum leges, de Haereticis, lib. 6. Aut etiam si quis cadat in commissum, puta in agro vectigali, ipso vectigali non soluto. Aut si quis occultavit merces, quarum vectigal erat solvendum, quia ipso facto rerum illarum dominium perdunt, & acquiritur fisco: etiam si in his casibus res huiusmodi licite retineri possint ante sententiam declarativam, sine qua sententia res huiusmodi possessoribus auferri non possunt. Haec Joannes Medina, ubi supra. Sed cum hac sententia adeo pugnant ea quae in duobus aliis locis ejusdem operis asserit, ut nullo pacto in concordiam redigi possint. Nam in quaestione vigesima secunda, differens de acquisitis in ludo alearum, & asserens contra Adrianum, quod is qui in ludo perdit, non potest propria auctoritate compensationem pro re perditam surripere a lucrante, haec quae sequuntur, ait: In penis quae alicui certae personae per legem ipso facto, aut ipso iure

etiam sine iudicis sententia applicantur, crederem compensationem locum esse, sive sit poena conventionalis, sive legalis. Ubi tamen poena huiusmodi non sic alicui certae personae, ipso facto applicatur nisi praemissa partis repetitione, & iudicis sententia interveniente, tunc sicut poena antequam repetatur illi non debetur, ita nec locum habet compensatio in conscientia. Haec ille. Ex quibus verbis sequitur apertissime fisco posse salva conscientia, compensationem propria auctoritate sumere ab haeretico, aut ab eo qui crimen laesae majestatis commisit: quia poenae istorum criminum sunt per legem ipso facto, & ipso iure, sine iudicis sententia applicatae fisco. Nam ( ut ipsemet Joannes Med. in verbis suis, quae primo citavimus, dixit ) propter ista crimina bonorum dominium, per solam legem sine iudicis sententia esse ipso iure translatum in fisco. In illa enim prima quaestione, art. ult. differens, quo pacto ab uno in alium transferatur dominium, dicit tribus modis id fieri posse, aut sola legis auctoritate, aut sola voluntate iudicis sententiam ferentis, aut ex voluntate ipsius possessoris. De primo modo qui fit sola legis auctoritate proposuit in exemplum illa crimina quae retulimus propter quae, ut ille confessus est, fisco statim sine ulla iudicis sententia acquisivit dominium bonorum, quae illi, cum crimen commiserunt, possidebant. Fisco ergo, juxta hujus Doctoris sententiam, quae in verbis secundo loco citatis explicatur, poterit propria auctoritate ab illis delinquentibus capere secreto compensationem, quando illam a iudice impetrare non possit, prout contingit in casu nostrae argumentationis. Sed hoc non haeret cum eo quod ait in quaest. undecima, ejusdem operis, ubi differit de rebus per creditorem in recompensam debiti ablatis. Nam illo loco juxta beati Bernardi sententiam, quam ille sequitur, enumerans conditiones quas ad justam compensationem faciendam dicit esse necessario requisitas, haec quae sequuntur, ait: Prima conditio est, quod debitum suum sit liquidum, & non dubium, alioquin peccaret propria auctoritate volens satisfacere. Haec ille. Ex quibus evidentissime sequitur haereticum, aut eum qui crimen laesae majestatis commisit, debere & non obsecrare, sed clara & aperte bona sua fisco: quoniam ( ut nunc proxime ille dixit ) nisi debitum esset liquidum non posset licite pro illo compensationem sumere. Et quamvis ille non dixisset, manifeste probari poterat per l. Debitor, ff. de Verborum significatione, cujus haec sunt verba. Debitor intelligitur is a quo invito exigi pecunia potest. Sed ab eo qui commisit crimen propter quod est ipso iure bonis suis privatus, potest fisco illo invito exigere bona illius: ergo ille qui crimen commisit, est debitor fisco. Si debet bona sua fisco etiam ante iudicis sententiam: ergo ante illam sententiam tenetur illa fisco reddere. Quia nisi quis debitum reddat, dum id facere potest, non potest salva conscientia consistere, quia Paulus ait: ( Rom. 13. ) Reddite omnibus debita. Et iterum: Nemini quidquam debeatis. Tenetur ergo nemini quidquam debere: sed qui debitor est alicujus, non potest se a debito illo liberare, nisi solvendo illi debitum, aut obtinendo remissionem debiti ab illo. Igitur haereticus, aut qui crimen laesae majestatis commisit, ut se a debito liberet, tenetur bona olim sua fisco reddere, nisi remissionem ab illo impetraverit. Et certe ipsum debiti nomen obligationem quamdam manifestat: quia nisi quis obligatus sit ad reddendum, numquam debere diceretur. Quid enim homo debere potest alteri, si nihil est illi reddere obligatus? Hoc argumentum adeo mihi videtur adversarium, praesertim Joannem Medinam ut-

ge-

gere, & confringere, ut ingenue fatear me necire quo pacto se possit ab illo tueri.

Quinto principali argumento eandem principalem conclusionem sic proba. Omnis qui iuste possidet rem aliquam, possidet illam uno ex his quatuor modis, aut legis auctoritate, aut iudicis mandato, aut titulo proprii domini veri, vel iuste praesumpti, aut nomine alterius qui dominium verum, vel iuste praesumptum habet in re illa, haereticus nullo istorum modorum possidet bona olim sua: ergo haereticus iniuste possidet illa. Consequencia ista est evidens, quia est syllogismus optime ordinatus in tertia figura in modo notissimo, qui dicitur Baroco. Major propositio quae sumitur in antecedente, etiam est manifestari a sufficienti partium enumeratione: quia non potest dari alius modus per quem res aliqua iuste possidere possit. Legis iustae auctoritate res possidetur iuste, quia lex iusta sicut potest dare dominium, ita etiam possessionem, ut aperte convincitur per l. Raptores, C. de Episcop. & Cler. & per l. ultim. C. de sacrosanct. Eccl. & per leg. Regni Castellae, quae Taurense dicuntur, ubi lege 45. praecipitur, ut mortuo possessore alicujus primogeniturae eo ipso sine aliqua iudicis sententia, dominium & possessio ejusdem primogeniturae, transferatur ad illum qui ex institutione illius primogeniturae, debet succedere defuncto. Auctoritate iudicis res iuste possidetur, quando iudex auferens illam ab iniusto possessore, tradit eam illi cui iure debetur: aut quando ratione depositi illam tradit alicui. Auctoritas proprii domini ad justam possessionem est adeo manifesta, ut non eget probatione. Sed quod in auctoritate illa dixi esse satis, si dominium esset iuste praesumptum, quamvis non esset verum, propter illos dixi, qui bona fide rem aliquam possident putantes suam, quae tamen sua non est. Hi enim iuste possident, non tamen auctoritate veri domini, quia illud non habent: sed auctoritate & titulo domini, quod merito putat se habere. Hoc enim contingit in haerede, qui adiens hereditatem, invenit in ea aliquid quod est alienum, & capit illud, putans ad hereditatem pertinere. Et idem contingit in eo qui bona fide emit aliquid a iure, existimans illum esse dominum rei venditae. Nominem alterius iuste possidet rem aliquam, is cui verus, aut iuste existimatus dominus eam locavit, aut mutuo, aut pignoris loco dedit. Sic igitur illa majori propositione declarata constat illam esse verissimam: quia non est alius modus, quo iuste res aliqua possideri possit. Quod autem haereticus, aut quicumque alius suis bonis a iure privatus, nullo istorum modorum ante sui criminis declarationem, bona illa possideat, facile probatur. Non enim possidet titulo veri domini, aut praesumpti, quia ille non habet jam bonorum illorum verum dominium, sed fisco, prout adversarii fatentur: nec habet dominium iuste praesumptum: quia ( ut suppono ) ille scit se esse suis bonis a iure privatum. Deinde, non possidet nomine, aut auctoritate veri domini: quia fisco qui est verus istorum dominus, non concessit reo, ut illa bona suo nomine retineret. Nec etiam possidet auctoritate, aut mandato iudicis: quia nullo iudex habens recte exploratum crimen illius, nisi iniuste iudicare veller, concederet reo bonorum illorum possessionem, immo potius e contrario auferret ab illo, & traderet fisco, quem scit esse verum istorum dominum. Denique non possidet auctoritate legis: quia ( ut in primo argumento probavimus ) nulla est lex quae reo ipso iure suis bonis privato, concedat istorum bonorum possessionem, quousque sit de suo crimine per iudicem competentem damnatus. Ex quibus

omnibus apertissime convincitur illum iniuste talia bona possidere: quia nullo istorum modorum illa possidet. Et potest haec argumentatio robustissime confirmari, per hoc quod nullum est nomen quo haec bonorum possessio, si iusta censeretur, merito appellari possit. Nam omnis rei alienae, & cum noticia rei alienae iusta possessio, aut dicitur depositum, aut locatum, aut mutuum, aut pignoris retentio, aut secretum, aut iusta pro re propria compensatio. Nec est aliud nomen quo alienae rei possessio, & cum noticia alieni possit iusta censeretur. At possessio illa est rei alienae, quod ipsi adversarii fatentur: & est cum noticia rei alienae, quia suppono illum optime scire se propter suum crimen esse ipso iure privatum dominio bonorum. Possessio autem illa non potest dici depositum, nec locatum, nec mutuum, nec precarium, nec retentio pignoris sibi dati, nec iusta compensatio pro re sibi alias debita, quia suppono fisco nihil post crimen a reo commissum debere illi: ergo possessio illa non potest dici iusta. Iniusta enim necessario dicenda est, quae nullo iustae possessionis nomine censeretur potest, nisi forte velis dare medium inter iustam, & iniustam possessionem: quod nulla recta ratio permittit. Quod autem possessio illa non possit aliquo illorum nominum appellari, inde convincitur quod secretum, aut depositum semper fit mandato iudicis, aut domini quorum neutrum est hic. Locatum autem, aut commodatum, aut precarium, aut mutuum, aut pignoris retentio, semper fit per traditionem a domino, aut ab alio nomine illius factam. At reus qui ipso iure est suis bonis privatus, non possidet illa bona ante sui criminis condemnationem illorum factam a fisco, qui est verus istorum dominus. Ergo talis possessio non potest aliquo illorum nominum censeretur: & per consequens non est iusta.

Praeter haec quinque argumenta quae ex meo matre prodierunt, alia possem referre argumenta, sed quia debiliora sunt, omittenda esse censui. Solum hic citare volo argumentum, quo Abbas hanc sententiam probare se credidit, cum tamen nihil minus fecerit. Ille enim ( ut mox dicemus ) hanc quam ego tueor sententiam docet, & ut illam convincat esse veram, hoc argumento pugnat. In huiusmodi criminibus jus est acquisitum fisco, & poena ipso facto commissi exigitur ab haerede, licet alias haeres non teneatur ex delicto defuncti. C. Ne ex delictis defunctorum, per totum. Haec ille. Hoc argumentum dissolvit Philippus Decius in cap. Canonum, de Constitutionibus, numero 20. Sed quam bene id fecerit, non est mihi animus nunc discutere. Satis enim mihi esse arbitror, si ostendero illius argumenti impotentiam, & illi aliter quam Philippus Decius fecit, posse melius responderi. Fateri quidem possit is qui contrariam tueretur opinionem, poenam exigi posse ab haerede propter crimen defuncti, quando ille ipso iure incidat in poenam. Nam pro hac re est textus expressus in cap. Accusatus, §. In eo vero casu, de Haereticis, lib. 6. ubi praecipitur, ut ab haereticis haereticis, qui morte interveniente, non fuerat de crimine damnatus, possint bona illius post mortem ejusdem capi. Sed per haec non probatur, quod haereticus dum viveret ante condemnationem obligaretur in conscientia bona sua reddere fisco. Si probaret Abbas haereses ante condemnationem defuncti, esse obligatos in conscientia ad reddendum fisco bona quae defunctus possidebat, optime inde colligere posset defunctum ante sententiam sui criminis declaratoriam fuisse obligatum ad reddendum bona sua fisco. Quia haereses succedunt in locum defuncti, & non possunt ratione hereditatis obligari ad reddendum aliquid, nisi defunct-